2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ
TRƯỜNG MẦM NON MẠ NON

[bookmark: _GoBack]Số: 154/KH-TMNMN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo
giai đoạn 2024 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 651/KH-GDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về triển khai các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2024 - 2028;
Trường Mầm non Mạ Non xây dựng Kế hoạch thực hiện các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2024 – 2028 tại đơn vị, với các nội dung như sau:
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
 - Tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại điểm đ, điểm e khoản 1 Điều 8 và khoản 3 Điều 11 của Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tích cực tham gia các hoạt động phát triển bền vững và mạnh mẽ cho hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của ngành giáo dục Huyện trên cơ sở hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.
2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2028
Có 03 dự án của học sinh tham gia khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền triển khai hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo hàng năm
a) Mục tiêu: Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Huyện; khuyến khích giáo viên tham gia các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.
b) Nội dung:
- Đối với giai đoạn tiền ươm tạo và ươm tạo: định hướng và hướng dẫn cho giáo viên tham gia các cuộc thi đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp thực hiện lập Kế hoạch tổ chức gửi về Phòng Kinh tế để xem xét lựa chọn các Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo phù hợp, có năng lực triển khai các cuộc thi trên.
- Hình thức triển khai: Thực hiện theo quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách Nhà nước.
c) Thời gian thực hiện: Hằng năm.
2. Tham gia kết nối việc khởi nghiệp sáng tạo
a) Mục tiêu: Tham gia kết nối các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho giáo viên tham gia.
b) Nội dung:
- Phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối, tổ chức hỗ trợ cho giáo viên khởi nghiệp sáng tạo.
- Tham dự các hoạt động, các sự kiện kết nối đầu tư, demo day, pitching day cho các dự án với các quỹ đầu tư mạo hiểm, nhà đầu tư thiên thần để thu hút vốn đầu tư đầu tư cho các dự án đã và đang được hỗ trợ ở các giai đoạn khác nhau.
- Tuyên truyền để giáo viên tham quan và các hoạt động triển lãm, giới thiệu giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại các sự kiện về khởi nghiệp sáng tạo của Thành phố như Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia - TECHFEST, AI4VN, Tuần lễ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp-WHISE, Giải thưởng đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp - I-Star, Ngày Chuyển đổi số, Startup Wheel, InnoEx …
c) Thời gian thực hiện: Hằng năm.
3. Truyền thông về hoạt động triển khai các chính sách hỗ trợ các
dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo
a) Mục tiêu: Truyền thông các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới
sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, kết quả triển khai chính sách và các giải pháp,
sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo từ các dự án được
hỗ trợ đến cộng đồng khởi nghiệp sáng tạo của Huyện.
b) Nội dung:
- Truyền thông về các cuộc thi đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.
- Truyền thông các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo từ các dự án được hỗ trợ tại các cuộc thi trên các phương tiện đại chúng website, fanpage, báo online, mạng xã hội,…
- Truyền thông các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Huyện.
- Truyền thông về kết quả hỗ trợ hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo hằng năm.
c) Thời gian thực hiện: Hằng năm.
4. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện hàng năm và cả giai đoạn
a) Mục tiêu:
Báo cáo kết quả thực hiện và các thông tin có liên quan đến các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.
b) Nội dung:
Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, đánh giá tác động của chính sách đối với phát triển kinh tế, xã hội của ngành giáo dục Huyện qua các năm và cả giai đoạn 2024 - 2028.
c) Thời gian thực hiện: Hằng năm.
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Thời gian thực hiện Kế hoạch triển khai các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2024 - 2028.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị.
- Thực hiện công tác tuyên truyền các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo của Huyện.
- Khuyến khích giáo viên tham gia các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2024 – 2028 của Trường Mầm non Mạ Non, đề nghị các Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- PGD&ĐT huyện Nhà Bè“để báo cáo”;
- Các TTCM, BP “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Oanh

[bookmark: _Toc218387060][bookmark: _Toc220486328]